CA.31ARX .21V.WICIP.AL  DE AREIAS

•

ESTADO DE SÃO PAULO
Av. Siqueira Campos, 285 FoneFax: (12) 3107-1112 Cep: 12820-000

1:5Lits:=14= 	 E-mail: cm.areiasWuol.com.br

INDICAÇÃO N° 81/2013

INDICO, ao Executivo Municipal, respeitadas as

normas regimentais, a viabilização de estudos no sentido de se adotar o

pagamento de insalubridade, com critérios a serem definidos, em

conformidade com a legislação trabalhista vigente, aos trabalhadores

cujo desempenho ofereça riscos à saúde e desgaste excessivo,

mormente, às cozinheiras do serviço público municipal.

Sala das Sessões, 27 de março de 2013.

,

rffi gyal~,

O JOSÉ 	S DOS SA OS

Vereador PT

JUSTIFICATIVA

Considerando, que as vasilhas e utensílios

utilizados na atividade são excessivamente grandes e pesados;

Considerando, as grandes quantidades de

alimentos manipulados e o calor excessivo recebidos pelos

profissionais;

Considerando os fatos acima, e as reivindicações

recebidas de munícipes, é que apresento a presente INDICAÇÃO, que

após lida em Plenário, deverá ser encaminhada ao Chefe do Poder

Executivo.